Te referente.

In die cene dñi ep̄si i eccīa sua missa d̄z celebrare et crisma p̄ficerē. Mota. g. q̄ missa est d̄ substantia p̄fectionis crismatis et collatiōis ordinis.

Perniciosus.

In sacramēto altaris plus est d̄ vino q̄s de aqua imponendū. Mota. g. q̄ dicit q̄ cōsue tubo est attendēda in sacramēto sicut in ba p̄timo. et sic in p̄secrendis missis p̄uetudo metropolis eccie ē obſeruāda. Item. Aqua facit malum stomachum.

Litteras tuas.

Cleric⁹ nō d̄z celebrare cū pane fermentator cū calice ligneo nec sū aqua tignē existēti i altari. q̄ p̄fecerit p̄petuo ab officio et bñficio p̄uet. Mota. g. q̄ illi q̄ ex insipietia peccat n̄ ē parcenduz q̄ querere potuit. Itē dicit de materia calicis.

Titul⁹. De celebrazōne missarum in cle.

Graui nimirum.

Mielati ad q̄s spectat correccio et illis negligentiib⁹ sup̄iores ip̄oz debent esse solliciti ut bōris d̄bitis i cathedralib⁹ regularib⁹ et

collegiatis ecclesijs bore canonice devote
celebrent atqz qm in ecclesijs alijs pueniēter
et debite celebret diurnū et nocturnū offi-
ciū. **M**o. g. sup vbo fructū labiorū qm satis ē
q ad debitū in choro qm̄ orat labijs tātuz
et nō corde s; q ad deū sec̄ sup qm̄ vide h. Jo.
an. et Inno. quē alle. et remittit.

Dignum prossus.

Clerici et religiosi domestici et cōmēsales
cardinaliū vel epoꝝ se p̄nt illis in diuinis
officijs coaptare. **M**otat. g. qm̄ oach⁹ p̄la-
tus debet regere eccia; cui p̄st b̄m officiū
clericale non monachale.

Titulus. de baptismo et eius effectu.

Si quis.

Nduerū ter i aquā mergēs et non dicens
Ego baptiso te in nomine patris et filii et s. I. puerū nō
baptisat. **M**o. g. i p̄ncipio q̄ tāgit de p̄suetu-
dine et de h̄ pnoie ego an requirat. **z.**

De quibus.

Be quib⁹ dubiū ē an sint baptizati iterū
sunt baptisandi p̄sta vba. **N**ō detre si tu es ba-
ptisat⁹ ego te nobaptiso. **I**z si nō es baptisa-
tus, ego te baptiso in nomine patris et filii et s. I.

Aliaiores.

Ista decretalis ē lōga et notabilissimā ma-
teria baptisimi et mouet plura circa baptis-
mū dubia. Et p̄mo an pueri q̄ nec caritatē
neqz velle et nolle habēt p̄t baptisari. Itē
q̄rit de adultis dormientib⁹ dementib⁹ vel
inuitis et renitentib⁹ an p̄t baptisari. Item
dicit de pctō originali et actuali. Et dīc glo.
vnū notabile vbum iter cetera scz q̄ q̄ p̄lu-
mit eiusbē voluntatis nisi p̄bet mutatio. Itē
tāgit. g. d̄ voluntate coacta an sit voluntas.

Bebitum.

Null⁹ p̄t se ipm baptisare. **M**o. ter. q̄ dīc
q̄iter baptisatu et baptisantē vzeē v̄sticno
plonaz sic iter p̄sentantē et p̄sentatū. iter dā-
tez et recipientē. Et sic nemo v̄z oriri a se ipo
potest in apud semetipm emancipari.

Mon vt.

Verbū et elementū requirūt i baptismo
sine qb⁹ veleoz altero baptisma p̄ferri nō
p̄t. **A**el sic. Cū salua nemo baptisari p̄t.
Motat. g. q̄ duo necessaria sūt i baptismo.

Licet grecos.

Ista decretalis dānat ritus q̄sdā malos
iporum grecorū lauātes altaria sua postqz
xpiani siue latini in ipis celebrarunt. Et ba-
ptisatos a latinis iterū baptisarūt.

Cl. de baptismo in cle.

P̄senti.

In fontib⁹ ecclesiay nō i p̄uatī domib⁹
debet baptisma p̄cedi. **B**uos casus excipit
scz q̄n baptisand⁹ ē fili⁹ p̄ncipis. Et q̄n ex ne-
cessitate iminēte baptizand⁹ ad ecciam sine
periculo deferri nō p̄t. **M**o. g. q̄ in h̄ est spe-
cialis. q̄a dicit q̄s dīcat h̄ casu p̄nceps et lon-
ge prosequitur.

Titul⁹. de presbitero non baptisato.

Si quis.

Presb̄r nō baptisat⁹ ordiat⁹ v̄z baptisa-
ri et iterū ordinari. **M**ota. g. q̄ dīcit q̄ baptis-
mus est ianua omniu; sacramētoꝝ et isto
casu presb̄r solū de facio fuit ordinat⁹.

Apostolicam sedem

Presb̄r q̄ mortu⁹ ē credēs se baptisatu;
Iz ipm nō fore baptisatu postea cōpertū fu-
erit. q̄i i fidē xp̄i mortu⁹ ēlicite ab eccia luscū-
pi⁹ et orat p eo. **M**o. glo. q̄ dīc q̄ triplex ē ba-
ptism⁹. scz fluminis. flaminis. et sanguinis.
Item tangit glo. an iste sacerdos etiā p̄fecit
siue p̄secauit in veritate. **z.**

Veniens ad se.

Presb̄r nō baptisat⁹ v̄z baptisari et iterū
ordiari. **M**ota q̄ querat sacramētu inuriaꝝ
facit sacramēto. Itē nota ter. q̄ dīcit q̄ nō ba-
ptizat⁹ p̄t accipe sacramētu eukaristie et
p̄rabere matrimoniu. Item q̄ cōuersatus
est iter baptisatos p̄sumi baptisatus.

Titul⁹. De custodia eu charistie.

Statuimus.

Eucharistia et omnia alia sacramenta sunt munda et cum magna diligentia conservanda sub pena suspensionis ab officio ad tres menses. **M**o. g. q. dicit quod sacramentum non debet ad infirmos placitum portari. Item propter culpam teneatur quod ad ea que veniunt ex tali culpa quia qui domini dat occasionem. **A.**

Belinqui.

Principitur hic ut oratoria vasa et corporalia ac et alia vestimenta ecclesiastica munda et mundata proueniunt. **M**o. g. q. arguit ex 3 capitulo quod clericus debet mundas habere vestes et quod debet icedere non tamen debet habere vestes praebitatis iuxta c. Clerici de vi et hoc cle. Itē incomposito corporis qualitate indicat metis. Itē clericus non debet uti vestibus ad iactantiam. **Z.** p. q. glo. alle. c. Iactania. xxi. q. iii.

Titul⁹. De reliquijs et veneratione sanctorū.

Audiuimus.

Ubi in ebrietate non debet tangere sancti venerari cum dicat apostolus. Ebrios regnum dei non possidebunt. **M**o. g. q. tangit quoniam ebrietas est mortale peccatum et quoniam veniale. Item dicit dominus miraculo quando aliquid debet dici miraculum et quando non. et alle.

Cum ex eo.

Reliquie extra capsam trahi non debet nec et debet vedi. Et debet plati ecclesiam respicere ne perungat ipsum ratione questus circa reliquias quod plerumque fieri prouexit decipi. **Z.**

Tit. de reli. et ue. sanc. libro sexto.

Gloriosus deus.

Festa. xii. apostolorum quatuor evangelistarum et quatuor doctorum et professorum ecclesie sancti Gregorii.

gorij Augustini Ambrosij et Hieronimi officio duplice debet soleniter celebrari. **M**o. ta glo. q. dicit quod requirunt ad hunc aliquod dicat miraculum. **D**rumque ex deo et non ex arte contingat. Secundo quod sit contra naturam. Tertio quod non sit ex vi verbo. Quarto quod sit ad corroborationem fidei. **Z.**

Titulus de reli. et ue. sanc. in cle.

Si dominum

Festum corporis Christi celebrari debet quanta feria post octauas pentechostes et certe indulgentie procedunt bis quod in festo et infra octauas officio diuino vel horis iterantur. **M**o. g. q. tangit mirabilia et miraculosa quod comprehenduntur in his sacra mento. Item tangit glo. an melius talique sa cere in voto quam sine voto. Item notat glo. quod quoniam ex primis feria intelligit prima. Itē. g. notat multa bona de oratione et de eius efficacia et an oratio beatitudine vocalis. Item tangit ubi sit orandum. **Z.**

Titulus de obserua/ tione ieuniorum.

Ex parte.

Si festum ieunabile eveniat die lune ieunium debet fieri die sabbati precedenti. Et in festo beati mathei debet ieunari. **M**o. g. q. disputat de servitute et dicit quod locus sacer iter mediis impedit servitutem.

Consilium nostrum.

Omnia festa apostolorum habent ieunium nisi sit atraria pluvioso. Itē. ipse necessitanus et infirmatis levesurientibus et infirmis comedere carnes sine pectore propter periculum mortis evitandum. **M**o. g. q. tangit de pluviositate quod illa obsequia da est quod transgressor legis debet quod. **Z.**

Explicari.

In die nativitatis domini possunt licite carnes comediri etiam si in sexta feria veneri nisi quod ad non comedendum carnes fuerit voto vel regulari obsequia astricata. et si tamen carnes comedere

in primo casu abstinerit propter hunc non erit culpandus. Nota glo. quod suetudo vniuersalis ecclesie facit ius.

Titulus. De purificatiōne post partum.

Volens.

Statim post partū potest mulier utrare ecciaz vel et abstinere. Mo. g. q. potest quare pibiri nō debet ne pena eis vertat in culpas et alle. ca. ad eius vero di. v. et. viij. q. i. Cū percussio. zc.

Ti. de ecclījs edifican/ dis uel reparandis.

Quicunqz.

Habens ecclesiasticū bñficiū dñ ad hanc iuvare ut restruant eccie i tecto et ut emēdetur. Nota glo. quod ille nō est ferendus quod lucū appetit et onus subire recusat.

Cum dicat.

Leprosi debet sibi struere ecciaz et cimiteriu i alia parochia et breui p̄priū p̄sbyteruz inuitio p̄sbro parochiali. et de ortis et nutrimentis aialiu suo quod nō debet soluere decimas Mo. g. q. dic et pot nulli in opiaz cu iactura alteri debere relevatri. Item sic interprāda sūt p̄ncipis bñficia ut n̄cipiat eē iniqua.

Ad audientiam.

P̄dropter difficultate adeundi ecciaz et p̄cipiū iacturā ē alia edificanda. Mo. g. q. tāgit cam quare possit i parochia alicui alia construi eccia. Itē notat quod hcasu erit patron⁹ predice eccie de novo p̄structe. Itē tāgit an decimū vni eccie possunt alteri assignari. zc.

De his qui.

Habētes parochiales ecclesias debent copelli ad p̄ferendū ad illas ut reparēt ut ad h̄p̄oz exēplū alijs inducant. Nota glo. g. q. dic. quod aliū iūtit ad aliquod faciendū in se debet habere illud quod p̄dicat. zc.

Ad audientiam.

In ecclesia seculari p̄t ep̄s cu causa instruere canonicos regulares dum tñ canonicis secularib⁹ morantib⁹ ab ep̄o ibi vel alibi et melius necessaria p̄uident. Mo. g. q. di. q. rei quod nondū est n̄ dat p̄uilegiū nec ē ante querēda ratio quod plona. Item futuro edificio non potest servit⁹ imponi. zc.

Tua nos.

Ep̄s p̄t p̄uidere ip̄lo indigenti oratorio vel basilice nec deierabit quodvis iurauerit res eccie nō alienare. Mo. g. qualiter rexjurat̄ coronatione sua. et alle. zc.

Titulus. De emunitate ecclesie et cimiterij.

Et in domibus.

Virtute p̄uetudinis iudices vel officiales seculares in ecclesijs vel eoz domib⁹ hospiciū vel placitū tenere nō possunt. sed in locis publicis agant̄. Nota secularia negotia in ecclesia non debent tractari

P̄deruenit.

Hōies eccie romane vel alteri a custodia ciuitatis nō sūtimunes. Mo. g. q. dicit quod expedit republike plures brevi defensores. Itē p̄ defensione patrie pater potest filii occidere. et glo. alle.

Judicatum est.

Si rustici eccie astricti glebe rura ei⁹ di. miserint ad ea redire cogunt̄. Et dic. g. studiū intelligendū de eis quod sūt abeo astricti quod recevere nō p̄nt. et alle. E. de ag. et censi.

Non minus.

Laici quod p̄tra voluntatē clericoz occupat bona ecclesiārū post trinā amonitiōem sūt excōicati ipso iure. Inno. Nota glo. que alle. aplim dicentē. Non sericordia merui quod ignorans feci. Item dicit glo. quod sūt angarie et que perangarie. Item notat glo. quod clericū debet p̄tribuere. zc. et quod ultra penit sūt cu succellosrib⁹ excōunicati. zc.

Cum ecclesia.

Seculares cause mortime cause sanguinis

3

nō sūt in ecclia ventilande. Ilo. g. q̄ tangit q̄ aliqua sūt vel obmitūt ob reverentia loci. et q̄nq; ob reverentia diei. et alle. Itē dīc q̄ ad tractandū de pace cui interdic̄t̄ eū ingresus ecclie potest eāz intrare. et tangit de eo q̄ voulit nō comedere carnes.

Inter alia.

Iudicat duos casus i q̄b⁹ liber bō fugiēs ab eccliaz de ea abstrabit. Seru⁹ atab ea ex̄trabit indistincte ex q̄ cautio p̄stas de ipius ipunitate. Ilo. g. q̄ tāgit alios cas⁹ in quib⁹ nō dat emunitas fugientib⁹ ad eccliam.

Eduersus.

Ista decretalis ponit casū in q̄ ep̄us una cū clericis debent cōtribuere potestati seculari scilicet q̄n necessitas euidentis iminet vel publica utilitas et ex tūc p̄tās debet h̄ recipere cū omni gratia z actione. Z.

Quia pleriqz.

Id est exēteriu servicij legato impensi nullus p̄sumat subditū suū grauare. z si fecerit restituere. vel sic. Et rorū paupib⁹ eroget. Z.

Ecclesia in qua.

Qui pfugit ad eccliaz nondū p̄se ratam defendit ab illa. dū modo diuina officia fuerit iūpa celebrata. Ilo. g. q̄ dīc q̄ qui cqd dño cōsecat sanctū sanctor̄ erit dño. Z.

Immunitatem.

Qui cōmittit delictū vel violentiā in ecclia non debet defendi ab ea. Ilo. ter. Qui dicit frusta auxiliū legis iūocat q̄ cōmittit in lege. Itē dīc. g. q̄ nemo sub spe venie pecare debet. Item glo. oponit et dīc. q̄ stulti in culpa. sunt sapientes in pena.

Ti. De emunitate eccliarum. libro sexto.

Quia non.

Seculares potestates ab ecclias vel ecclasticis p̄sonis tallias vel exactiones prob̄b⁹ vel possessionib⁹ acquisitis vel acquirēdis exigere nō p̄sumat nec eos cōpellere ad ipas distrabendū vel extra manū suā ponē

Bum. Nota glo que tangit q̄i uidei tenetur ad decimas prediales.

Decet domum.

Ista decretalis docet qualiter boies i ecclias debet se habere z a quib⁹ debent se abstinere. Itē dīc q̄ ordinarii h̄ p̄se et palios faciant obseruari. Et cōminatur penam infacientes contrarium. Ilo. Notat glo. an valet p̄tract⁹ habitus in ecclia. Z.

Clericis.

Ista decretalis punit excessus laicorum q̄ clericis collectas tallias z onera iponebant et excessus plator̄ q̄ talib⁹ p̄sentiebāt. Item p̄cipit plonis ecclasticis q̄nibil de rebus suis vel ecclasticis laicis soluat sine licentia sedis apostolice et sub q̄cūq; colore siue mutui subuentoris doni vel alio mō vt enā ip̄ laici talia nō exigant vel recipiat vt occurent q̄cūq; modo deposita eccliarū vel p̄sonarū ecclasticarū singulares p̄tradicētes excommunicat et uniuersitatē uerdictū. Z.

Quoniam.

Excoicati sūt q̄ impediūt sup causis que ad forū ecclasticū de iure vel p̄suetudine p̄tinent lrās a se. ap. ipetrari vel sup ipis coram ordinario vel delegatis ecclasticis ligari.

Eos qui.

Laici q̄ interdicunt suis subditis ne clericis vendant nec ab ipis emant aut etiaz clericis molant vel panem coquant cum tales obuiant libertati ecclastice eo ipso sunt excommunicati. Ilo. gl. q̄ tangit qualiter fraus sit de p̄sona ad p̄sonam.